
Regione del Veneto

Istituto Oncologico Veneto
Istituto di Ricovero e Cura a Carattere Scientifico

C.F. – P.I. 04074560287

1

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE

Il Direttore Generale dr.ssa Maria Giuseppina Bonavina

nominata con D.P.G.R.V. n. 14 del 26 febbraio 2024, 

coadiuvato da:

DIRETTORE SCIENTIFICO      prof. Vincenzo Bronte

DIRETTORE SANITARIO dr.ssa Anna Maria Saieva

DIRETTORE AMMINISTRATIVO dr. Francesco Favretti

OGGETTO: AFFIDAMENTO DELLA FORNITURA DI PANNELLO E REAGENTI ACCESSORI PER 

TEST GENETICO MELANOMA PER LA UOC IMMUNOLOGIA E DIAGNOSTICA MOLECOLARE 

ONCOLOGICA. 

CIG: B0445FFCEF 

Note per la Trasparenza: con il presente provvedimento si dispone l’aggiudicazione alla ditta Qiagen srl della 

fornitura di pannello e reagenti per la UOC Immunologia e Diagnostica Molecolare Oncologica per 36 mesi, 

ai sensi dell’art. 50 comma 1 lett. b) del D. Lgs. 36/2023.

Documento firmato digitalmente e conservato a norma di legge



Istituto Oncologico Veneto – IRCCS

______________________________________________________

2

Il Direttore dell’UOC Provveditorato, Economato e Gestione della Logistica, responsabile del 

procedimento, attestata la regolare istruttoria della pratica anche in relazione alla sua compatibilità con la 

vigente legislazione statale e regionale e con i regolamenti interni in materia, riferisce quanto segue.

PREMESSO che:

 con nota prot. n. 22640 del 27/11/2023 per il proseguo dell’attività diagnostica la Dott.ssa Chiara 

Menin della UOC Immunologia e Diagnostica Molecolare Oncologica chiedeva l’attivazione di una 

procedura per la fornitura di pannello genico e test genetico melanoma con reagenti accessori per un 

fabbisogno di 3 anni per un importo presunto di € 138.000,00. La dottoressa riferiva che “si è messo 

a punto il test genetico per la predisposizione al melanoma cutaneo mediante Next Generation 

Sequencing (NGS) utilizzando un nuovo pannello genico disegnato specificamente per questa 

neoplasia sulla base delle recenti raccomandazioni scientifiche. Il pannello è stato disegnato e fornito 

dalla ditta Qiagen tramite precedente contratto ed utilizzato per un progetto di ricerca sui fattori 

genetici del melanoma cutaneo. Il pannello è stato messo a punto e validato anche per attività di 

diagnostica con controllo di qualità europeo EMQN ed è utilizzato per test genetico per la 

predisposizione al melanoma cutaneo ed alle sindromi tumorali associate al melanoma (sindrome 

tumorale BAP1 o POT1 associate, carcinoma pancreatico, mesotelioma, bapoma, carcinoma renale). 

Si informa che siamo centro di riferimento regionale per questo tipo di analisi legate alla diagnosi 

del melanoma ereditario e che durante quest’anno sono state eseguite circa 180 analisi di cui 62 da 

pazienti inviati da altri centri del territorio esterni allo IOV. Questa attività di diagnostica sta 

registrando un incremento di richiesta e viene svolta all’interno di un ambulatorio IOV 

multidisciplinare dedicato al melanoma familiare con il coinvolgimento della Unità di Chirurgia 

Oncologica dei tessuti molli, del peritoneo e dei melanomi e dell’Unità dei tumori ereditari. Trattasi 

di un pannello con caratteristiche esclusive e non sostituibili da altro pannello, disegnato 

specificatamente su nostra esigenza, per la genetica del melanoma e delle neoplasie associate, non è 

presente nel mercato un pannello commerciale con le stesse caratteristiche”;

ACCERTATO che:

 non sussistono convenzioni CONSIP con prodotti comparabili e analoghi a quelli trattati nella presente 

fornitura;

 non sussistono convenzioni attive aventi ad oggetto la fornitura in argomento cui poter far ricorso 

stipulate dal soggetto aggregatore e l’affidamento in parola non rientra tra le gare programmate dal 

Centro Regionale Acquisti Veneto (C.R.A.V.) per l’anno in corso;

DATO ATTO che:

 con nota del 5/02/2023 si è provveduto, ai sensi dell’art. 50 comma 1 lett. b) del D. Lgs. 36/2023, 

tramite piattaforma Acquisti in rete PA (n. 4024771), a richiedere il preventivo alla ditta fornitrice 

Qiagen srl;

 allo scadere del termine la ditta ha presentato offerta n. 240214IT01756405PP per un importo 

complessivo di € 139.992,00 Iva esclusa, come di seguito riportato: 

Codice Prodotto Descrizione Quantità Prezzo 

Unitario

Prezzo Totale

333455 QIAseq Targeted 

DNA Pro UDI 

Set A (96)

6 400.00 2,400.00

333465 QIAseq Targeted 

DNA Pro UDI 

Set B (96)

6 432.00 2,592.00

333675 CPHS-44913Z-

2113 - 220805

9 15,000.00 135,000.00

TOTALE senza Iva € 139.992,00

Documento firmato digitalmente e conservato a norma di legge



Istituto Oncologico Veneto – IRCCS

______________________________________________________

3

Totale con IVA € 170.790,24

ATTESO che la documentazione tecnica e l’offerta economica sono state trasmesse al clinico richiedente che, 

preso atto dell’offerta pur superiore alla base d’asta, con nota agli atti l’ha valutata conforme e corrispondente 

a quanto richiesto.

Tutto ciò premesso, con il presente provvedimento si propone pertanto di:

1. contrarre ed affidare, a conclusione della procedura espletata ai sensi dell’art. 50 comma 1 lett. b) del 

D. Lgs. 36/2023, alla ditta Qiagen S.r.l corrente in Via Sassetti n. 16 – 20124 Milano (P. IVA 

13110270157) la fornitura di reagenti per test genetico melanoma per 36 mesi per la UOC 

Immunologia e Diagnostica Molecolare Oncologica, per un importo complessivo di € 139.992,00 Iva 

esclusa;

2. approvare il seguente quadro economico presunto della fornitura:

OGGETTO DELL’APPALTO IMPORTO

Reagenti per 36 mesi € 139.992,00

Oneri per la sicurezza, derivanti da rischi da interferenza (DUVRI) non soggetti a 

ribasso d’asta

€ 0,00

TOTALE € 139.992,00

Somme a disposizione dell’Amministrazione

Totale Iva 22% fornitura € 30.798,24

Contributo ANAC € 35,00

Fondo per le funzioni tecniche (art. 45 D. Lgs. 36/2023) € 2.760,00

Totale somme a disposizione dell’Amministrazione € 33.593,24

TOTALE complessivo € 173.585,24

3. imputare l’importo complessivo della fornitura per 36 mesi di € 139.992,00 Iva esclusa, per un totale 

di € 170.790,24 Iva 22% inclusa, al conto di contabilità generale n.40010160 “Prodotti chimici” nel 

Bilancio IOV 2024 – 2025 – 2026 – 2027 come di seguito dettagliato:

Anno 2024: € 47.441,73

Anno 2025: € 56.930,08

Anno 2026: € 56.930,08

Anno 2027: € 9.488,34 

4. riservarsi l'imputazione di Euro 2.760,00 Iva 22% esclusa al fondo per gli incentive funzioni tecniche 

di cui all’articolo 45 del D. Lgs. 36/2023 e ss.mm.ii. all'esito della verifica della sussistenza dei 

requisiti previsti dal regolamento dell'Istituto;

5. dare atto che, ai sensi dell’art. 15 del D. Lgs. 36/2023 e ss.mm.ii., il Responsabile Unico del Progetto 

è la Dr.ssa Maria Zanandrea, Direttore della UOC Provveditorato, Economato e Gestione della 

Logistica; 

6. dare atto che il contratto verrà firmato dal Direttore della UOC Provveditorato, Economato e Gestione 

della Logistica, giusta delega n. 5000 dell’8/03/2024 conferita dal Direttore Generale.

Documento firmato digitalmente e conservato a norma di legge



Istituto Oncologico Veneto – IRCCS

______________________________________________________

4

IL DIRETTORE GENERALE

PRESO ATTO dell’attestazione del Direttore della UOC Provveditorato, Economato e Gestione della 

Logistica dell’avvenuta regolare istruttoria del provvedimento anche in ordine alla compatibilità con la vigente 

legislazione regionale e nazionale e con i regolamenti interni;

RITENUTO di dover adottare in merito i provvedimenti necessari;

VISTO il D. Lgs. n. 502/1992 e ss.mm.ii.;                                    

VISTI il D. Lgs. n. 288/2003 e il D. Lgs. 200/2022;                                                             

VISTA la Legge Regionale del 22 dicembre 2005, n. 26;

VISTE le Leggi Regionali nn. 55 e 56 del 1994; 

ACQUISITI i pareri favorevoli del Direttore Scientifico, del Direttore Sanitario, del Direttore Amministrativo 

per quanto di loro rispettiva competenza;

VISTO il D.P.G.R.V. n. 14 del 26 febbraio 2024;

DELIBERA

per le motivazioni esplicitate nelle premesse del presente atto, che qui si intendono integralmente riportate:

1. di contrarre ed affidare, a conclusione della procedura espletata ai sensi dell’art. 50 comma 1 lett. b) 

del D. Lgs. 36/2023, alla ditta Qiagen S.r.l corrente in Via Sassetti n. 16 – 20124 Milano (P. IVA 

13110270157) la fornitura di reagenti per test genetico melanoma per 36 mesi per la UOC 

Immunologia e Diagnostica Molecolare Oncologica, per un importo complessivo di € 139.992,00 Iva 

esclusa;

2. di approvare il seguente quadro economico presunto della fornitura:

OGGETTO DELL’APPALTO IMPORTO

Reagenti per 36 mesi € 139.992,00

Oneri per la sicurezza, derivanti da rischi da interferenza (DUVRI) non soggetti a 

ribasso d’asta

€ 0,00

TOTALE € 139.992,00

Somme a disposizione dell’Amministrazione

Totale Iva 22% fornitura € 30.798,24

Contributo ANAC € 35,00

Fondo per le funzioni tecniche (art. 45 D. Lgs. 36/2023) € 2.760,00

Totale somme a disposizione dell’Amministrazione € 33.593,24

TOTALE complessivo € 173.585,24

3. di imputare l’importo complessivo della fornitura per 36 mesi di € 139.992,00 Iva esclusa, per un 

totale di € 170.790,24 Iva 22% inclusa, al conto di contabilità generale n.40010160 “Prodotti chimici” 

nel Bilancio IOV 2024 – 2025 – 2026 – 2027 come di seguito dettagliato:

Anno 2024: € 47.441,73

Anno 2025: € 56.930,08

Anno 2026: € 56.930,08

Anno 2027: € 9.488,34 

Documento firmato digitalmente e conservato a norma di legge



Istituto Oncologico Veneto – IRCCS

______________________________________________________

5

4. di riservarsi l'imputazione di Euro 2.760,00 Iva 22% esclusa al fondo per gli incentive funzioni 

tecniche di cui all’articolo 45 del D. Lgs. 36/2023 e ss.mm.ii. all'esito della verifica della sussistenza 

dei requisiti previsti dal regolamento dell'Istituto;

5. di dare atto che, ai sensi dell’art. 15 del D. Lgs. 36/2023 e ss.mm.ii., il Responsabile Unico del Progetto 

è la Dr.ssa Maria Zanandrea, Direttore della UOC Provveditorato, Economato e Gestione della 

Logistica;

6. di dare atto che il contratto verrà firmato dal Direttore della UOC Provveditorato, Economato e 

Gestione della Logistica, giusta delega n. 5000 dell’8/03/2024 conferita dal Direttore Generale;

7. di pubblicare il presente provvedimento nell’Albo Pretorio on-line presente nel sito istituzionale di 

questa amministrazione e di provvedere agli obblighi di cui al D. Lgs. n. 33/2013.

Il Direttore Generale

dr.ssa Maria Giuseppina Bonavina

Documento firmato digitalmente e conservato a norma di legge


